## VII. DE NAVIBVS NON EXCVSANDIS.

uiii add. V<sup>2</sup>. — Iust. 11, 4.

XIII, 7, 1 (399 Mart. 14).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. EVTYCHIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Cunctis per Aegyptum intimetur viginti librarum auri multae esse subdendos eos, qui naves suo nomine vel defensione a transvectionibus publicis excusare temptaverint, publica iactura navium quoque dominis feriendis, qui neglectis necessitatibus publicis potiorum voluerunt patrociniis excusari. DAT. PRID. ID. MART. CONSTAN(TINO)P(OLI) THEODOBO V. C. CONS.

V

2 niginti] quinquaginta *scholia Vaticana* 5 excusari] sic vel se excusare *Haenel*, excusare V

XIII, 7, 2 (406 Ian. 11).

IDEM AA. LONGINIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Multi naves suas diversorum nomini bus et titulis tuentur. Cui fraudi obviantes praecipimus, ut, si quis ad evitatem publicae necessitatis titulum crediderit adponendum, sciat navem esse fisco sociandam. Nam ut privatos quoque non prohibemus habere navigia, ita fraudi locum esse non simus, cum omnes in commune, si necessitas exegerit, conveniat utilitatibus publicis oboedire et subvectionem sine dignitatis privilegio celebrare. || Nisi igitur intra triginta [I]an[.] r[es]tr[uctio] dies haec fraus fuerit remota, universa navigia, quae ad exceptiones confugiunt, dominis auferantur. DAT. III ID. IAN. RAV(ENNAE) ARCAD(io) A. VI ET PROBO CONSS.

V. — IVST. 11, 4, 1.

1 requiritur idem AA. et Theodosius A. 2 evitatem V 8 a. ui] a. uii V

## VIII. NE QVID ONERI PVBLICO INPONATVR.

uiiii add. V<sup>2</sup>. — Iust. 11, 5.

XIII, 8, 1 (395 Ian. 9).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. RVFINO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Oneri publico sarcinam privatam ne quis inponat nec audeat portitoribus frumenti ad suscipiendum onus aliqua necessitate compellere. Hoc enim facto adque commisso non in dispendium solum adque naufragii damnum tenebitur obligatus, verum etiam publicae cohercitionis experietur vigorem. DAT. V ID. IAN. CONSTAN(TINO)P(OLI) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

V. — IVST. 11, 5, 1.

5 ian.] iun. *Gothofredus: certe dies corruptus, cum Theodosius obierit a. 390 Ian. 17*

## VIII. DE NAVFRAGIIS.

uiiiii add. V<sup>2</sup>. — Iust. 11, 6.

XIII, 9, 1 (372 Iun. 5).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD MODESTM P(RAEEFECTVM) P(RAETORI)o. Si quis navicularius naufragium sustinuisse adfirmat, provinciae iudicem, eius videlicet, in qua res agitur, adire festinet ac probet apud eum testibus eventum relatio-

2 naufragium V adfirmat] ad..... V<sup>a</sup> 3 euentu V

que ad sublimissimam referatur praefecturam, ita ut intra anni spatium veritate 'relata remedium ex indulgentia consequatur'. Quod si per 'huiusmodi' neglegentiam praefinitum anni spatium fortasse claudatur, supervacuas serasque 'actiones' emenso anno placuit non admitti. DAT. P(RO)P(OSITA)  
BERYTI NON. IVN. MODESTO ET ARINTH(AE) CONNS.

IVST.  
'revelata competens disponitio procedat'  
'om. | 'interpellationes'

5

V. — IVST. 11, 6, 2.

3 huiusmodo neglegentia V 5 dat. delendum pp] V<sup>b</sup>, ppo V<sup>a</sup> 6 beryti] bersti V arinth V

I, 9, 2 (a. 372/5 . . . ).

IDEM AAA. AD DEMETRIANVM P(RAB)P(ECTVM) ANN(ONAE) AFRIC(AE). Si quando causatio est de impetu procellarum, medium ex his nautis numerum navicularius exhibeat quaestioni, quos eum in navi pro modo capacitatis constat habuisse, quo eorum tormentis plenior veritas possit inquiri. De casu autem navis, quae ad urbem Romam directa fuerit, intra annum quidquid acciderit iudiciis publicetur, de his vero, quae ad portus expeditionales longius vel Constantinopolim sint profectae, intra biennium oblato praedicto numero nautarum super fide' casus examen agitur. Addimus etiam, ut, si intra praefinitum tempus nulla fuerit delata querimonia, omnis posthac deplorationum aditus obstruatur. ACC(EPTA) AQVIL(HIAE), LECTA ACTIS.

V

7 ut si] Gothofredus, uti V 8 quaerimonia V

II, 9, 3 (380 Febr. 6).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. NAVICULARIS AFRIIS SAL(VTEM).  
Quotiens obruta vel submersa fluctibus navi examen adhibetur 'p(rae)f(ecti) ann(onae)' duorum vel trium 'quaestione' 'destrictum, purgandi in alios nautas licentia offeratur'. Quid est enim, quod non abunde intra praefinitum numerum sollers quaesitor inveniat? Circa magistros navium, quibus est scientia plenior, inmoretur; qui si fatali sorte defuerint, in alios inquisitio 1 transferetur. Sane si universos violentia tempestatis obruerit, ne veritas lateat, 'sequimur Constantinianae legis providam sanctionem, ut affectionibus naviculariorum' intra iudicia constitutis super eorum quaeratur interitu, quos navicularius naufragio perisse contendit. || Cuius rei examen placuit unius lustri spatio terminari, 2 ut omnis in posterum . . . ut a duarum semis centesimarum, quae ex hibernis oneribus postu- 3 lantur a vobis, petitio conquiescat. Placuit sane, ut, Novembri mense navigatione subtracta, April(is), qui aestati est proximus, susceptionibus adplicetur. Cuius || susceptionis 'necessitas ex kal. Aprilib. in diem kal. Octob. mansura servabitur; || in diem vero iduum earundem navigatio

IVST.  
'competentis iudicis'  
'nautarum | 'habita ceteri ab huiusmodi  
nexu liberentur'

6

'a liberis nautarum sive magistrorum'

10

|| fin.

15

|| reddit | 'autem

20

|| fin.

2 fluctibus] V<sup>2\*</sup>, fructibus V<sup>1</sup> 5 in del. 6 abunde] Iust., aliunde V 7/8 magistros navium] scholia Vaticana: a gubernis quos vulgo dicunt 9 fort. defecerint 10 trans- feratur Iust. 11 lateat V<sup>a</sup> 17 ante ut a (puta Gothofredus) quaedam videntur excidisse 20 nouembri] scr. a nouembri 23 die V mansura] Iust., mensura V

4 porrigetur. Et quia ordinem vestrum ampliari etiam hominum adiectione gaudemus, quoscumque vacuos publico invenerit officio, in complexum vestri ordinis adipicere, dummodo is, qui in municipalibus manet causis, nominatione ordinis non teneatur. DAT. VIII ID. FEB. TREV(IRIS) GR(ATI)ANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS.

V. — IVST. 11, 6, 3.

1 ampliari V 2 adipicatae V 3 his V 4 triū V ̄ et] uel V

XIII, 9, 4 (391 Jul. 18).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET AR-  
CAD(IVS) AA. TATIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.  
Quae in naufragiis pereunt, nolumus nobis cum  
possessoribus, vel senatoribus vel privatis, esse  
communia, si quidem naufragii detrimentum  
fiscus agnoscat; quod interdum non grandis dis-  
pendii esse monstratur, si vexatam fluctibus

navem levius iactura defendat quam si pondere

1 suo gravatam pelagi unda submerget. Ubi vero non est testis periculi, restituantur  
damna naufragii et dispendia prosecutoris fraudibus inferantur, ut ad eorum iniuriam 10  
retorqueantur, qui minus idoneos nominarunt, non ad eos redeant, quos semel constiterit  
fuisse devotos. DAT. XV KAL. AVG. CONSTAN(TINO)P(OLI) TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

V. — IVST. 11, 6, 4.

7 fluctibus] V<sup>1\*</sup>, fructibus V<sup>1</sup> 11 retorqueantur] Gothofredus, retorqueatur V

XIII, 9, 5 (397 Apr. 15).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. AD SENATVM ET POPVLVM. POST ALIA: Navicularios,  
quos vis adversa naufragii prohibuerit suscepta deferre, vel de oneribus pravitate sub-  
mersis vel de diametris aliisque iacturis, quia excludere casus et inclemtem non possu-  
mus cohibere fortunam, p(raefectus) annonae et vicarius urbis fidem probare gestorum  
congrua iudicatione compellant, moram et neglegentiam punituri. DAT. XVII KAL. MAL.  
MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V

2 quos uis] Cuiacius, quos uos V grauitate Gothofredus

XIII, 9, 6 (412 Mart. 17).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. NAVICLARIIS PER AFRICAM. POST ALIA: De sub-  
mersis navibus decernimus, ut levato velo istae causae cognoscantur. Et si quisquam de  
talibus negotiis aliquid accepisse detegitur, iudex, apud quem constiterit, his conquerenti-  
bus qui nudantur pro qualitatibus personarum multandi removendi proscribendi habeat  
potestatem. Si vero causarum talium cognitores, libelli datione vel  
planaria interpellatione commoniti, 'intra metas temporis consti-  
tuti, hoc est' intra biennium 'causis talibus veteri lege praescrib-  
tum', has causas audire neglexerint et 'legitimum tempus fuerit'  
elabsum, praejudicium noceat eatenus cognitori, ut naviculario  
propter vitium iudicis absoluto medium oneris eius partem, propter cuius probandam 10  
amissionem legitimo dumtaxat tempore cognitio petebatur, iudex cogatur inferre, residuum

2 cognoscatur V<sup>a</sup> 5 datione] Iust., aditione V | Iust. (K<sup>t</sup>I<sup>a</sup>) 8 legimum V  
6 planaria] V<sup>1</sup> Iust. (K<sup>v</sup>O<sup>b</sup>), plenaria V<sup>1\*</sup>

IVST.

Pro his, quae semel a collatoribus illata  
naufragiis perierunt, nolumus nobis aliquam  
cum possessoribus, sive senatoribus  
sive privati sint, esse communione vel  
aliquid periculi ad eos redundare. fin.

IVST.

'om.

'om.

'hoc fuerit tempus'

vero officium eius exsolvat. DAT. XVI KAL. APRIL. RAV(ENNAE) HONOR(IO) VIII ET THEOD(OSIO) V  
AA. CONSS.

V. — IVST. 11, 6, 5.

### X [= BREV. II]. DE CENSV SIVE ADSCRIBTIONE.

*Rubr. om. V<sup>1</sup>, habet ante l. 3 V<sup>2</sup> sic: T X de censu sive adscriptione (sic, non adscriptione) eodemque loco habet O, suo reliqui. — Epit. Parisina (Haenel brev. p. 240). — siue adscr. om. O. — Iust. 11, 58: de censibus et censitoribus et peraequatoribus et inspectoribus.*

I, 10, 1 [= BREV. XIII. 2, 1] (313 Ian. 18).

IMP. CONSTANTIVS A. AD POPVLVM. Quoniam tabularii civitatum per conlusionem potentiorum sarcinam ad inferiores transferunt, iubemus, ut, quisquis se gravatum probaverit, suam tantum pristinam professionem agnoscat. ET CETERA. P(RO)P(OSITA) XV KAL. FEB. ROM(AE) CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.

INTERPRETATIO. Si tabularii aut hi, quibus exactionis libri traduntur, potentiores voluerint relevare et, quod relevaverint, inferioribus addiderint, is, qui gravatum se probaverit, non amplius dissolvat, quam se secundum censem ostenderit suscepisse.

V. — BREV. (HNGO[om. int.]EXCPMLS). — IVST. 11, 58, 1.

1 a om. O quoniam bis V <sup>1</sup> , quoniam omnes G	(iii V, ii E) et lic. iii (iii ang. N, om. OG XC PMS) libri 5 hii HNGEXS exactiones ES liberi S tradentur G 6 reuelare NE reuelauerint NEL addicerint X is om. H se] se esse E 7 soluat G se] HE, post censem G, om. NXCPMLS suscepisse] pos sedisse GCPMLS
2 sarcina L, sartinam N, sarcinas O	
transierunt M iubemur X quisquis] quis	
PM, qui XCS 2/3 probauerint Ma 3 et	
cetera om. G pp (p G <sup>a</sup> , dat. NG <sup>b</sup> ) xu k. feb.	
rom. (romae et G) const. a (aa V, om. N) iii	

I, 10, 2 (313 Jun. 1).

IDEM A. AD EVSEBIVM V(IRVM) P(ERFECTISSIMVM) PRAESIDEM LYCLAE ET PAMFYLLAE. Plebs urbana, sicut in Orientalibus quoque provinciis observatur, minime in censibus pro capitatione sua conveniatur, sed iuxta hanc iussionem nostram inmunis habeat, || sicuti etiam sub domino et parente nostro Diocletiano seniore A(ugusto) || fin. IVST. eadem plebs urbana inmunis fuerat. DAT. KAL. IVN. CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS. 5

V. — IVST. 11, 49, 1.

1 idem aa V, imp. constantinus a Iust.	Maximino errore recepta est, cum horum im-
3 conueniantur V 5 subscriptio legis pro-	peratorum constitutiones compilatores non ad-
positae vivo Diocletiano in partibus Orientis	miserint
nisi fallit, lex aut a Licinio emissa aut a	

I, 10, 3 (357 Mai. 30).

IMP. CONSTANTIVS A. AD DVLCITIVM CONS(VLAREM) AEMILIAE. Si quis praedium vendere voluerit vel donare, retinere sibi transferendos ad alia loca colonos privata pactione non possit. Qui enim colonos utiles credunt, aut cum praediis eos tenere debent aut profuturos aliis derelinquere, si ipsi sibi praedia prodesse desperant. DAT. III 'praedium' IVST. KAL. MAI. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS. 5

V. Epit. Paris. (Haenel brev. p. 240). — IVST. 11, 48, 2.

XIII, 10, 4 (368? 370? Nov. 22).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD VIVENTIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O GALLARVM.  
In virginitate perpetua viventes et eam viduam, de qua ipsa maturitas pollicetur aetatis nulli iam eam esse nupturam, a plebeiae capitulationis iniuria vindicandas esse decernimus; item pupilos in virili sexu usque ad viginti annos ab istiusmodi functione inmunes esse debere, mulieres autem, donec virum unaquaque sortitur. DAT. X KAL. DEC. VAL(ENTINI)ANO 5  
ET VALENTE AA. CONSS.

V

5/6 annos 365 et 373 excludunt reliquae epistulae ad Viventium datae

XIII, 10, 5 [= BREV. XIII, 2, 2] (367 Iun. 3).

IDEM AA. AD FLORENTIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O GALLARVM. Si quis census inquisitione completa gravatum se esse credat, apud provinciae iudicem pulset quem mavult, ex die clausi renuntiatique census spatia praestituta dinumerans, ut, si necessitatibus publicis occupatus domesticis commodis defuit, cum census agitatus est, intra anniversarii temporis circulum fiducia competitionis adsistat, si vero praesentem sciat se esse censum, intra quinque menses, quibuscumque viribus fultus inmineat, ultra non habeat huius vocis arbitrium. DAT. III NON. IVN. REMIS LVPICINO ET IOVINO CONSS.

INTERPRETATIO. Si aliquis in causa publica occupatus, cum descriptio agitaretur, per absentiam suam se gravatum esse queratur, intra anni spatium apud iudicem loci querellas suas allegare debebit. Nam si praesentem fuisse constat, non plus quam quinque menses ad exequendas querellas suas sibi noverit fuisse concessos, quibus transactis agendi copia denegetur.

V. — BREV. (HNGO<sup>om. int.</sup> JEXOPMLS).

1 idem] impp. ualent (ualens C) et (om. E) ualens (ualent C) brev. aa. om. H ppo] ppm NE, pfu GC, om. L gallianum S censum S 2 pulsit N quem] quae O mauult] aut uult X, uult G 3 renuntiatique] renuntiation E, rei noticiam atque G denumerans HXC PMLS, enumerans G, de numerariis N ut] et O necessitatibus L 4 publice G occupatur XCPLMS 5 circulum] VG O XC PMLS, curriculum HNE Pith. (ex 3) fiduciam H, fiduciae O conpeticiones G<sup>a</sup>, cumpeti-

tiones NE, competitionis Pith. sciat se] se sc. O se esse . . . quinque om. in sp. vac. C 5/6 censem V O 6 fultus] fluctus S, uultus G, om. O ultra] et u. O 7 noces arbitrio N dat. iii (om. P<sup>a</sup>) non. iun. rem. (rom. N) lupicino et ionino (iutine NC, iubino G, iuino S) libri 8 occupatur G descriptio HN GE, descriptio reliqui agitatur H 9 eme gr. E queratur] credat O infra G 10/11 exequendas] sequendas GXCPMLS 11 concessos] OE<sup>b</sup>, concessus HNE<sup>a</sup>, concessum GXCPMLS denegatur O

XIII, 10, 6 (370 Mart. 30).

IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD VIVENTIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Nulla vidua, nemo pupillus ex utroque sexu, donec eos ingrediatur annos, qui iam tutoribus curatoriis publicis non egeant, exactionem plebis agnoscat. Simili autem devotione habentur immunes et si quae se sacrae legis obsequio perpetuo dedicarunt. DAT. III KAL. APRIL. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

V. Epit. Paris. (Haenel brev. p. 240).

1 nulla uidua del.	2 pupilli(?)u(?)s V <sup>a</sup>	loco V	5 triū V
2/3 curatoribus vel V	4 immunes] sic hoc		

XIII, 10, 7 (371 Ian. 16).

IDEM AAA. AD MODESTIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Sicubi subscriptorum modo sorte fatali morientibus de scribto aliquid fuerit inminutum contraque in vicina vel contermina

1 sicubi] in sicilia scholia Vaticana: quaedam	quibusdam de] subscriptorum modo sorte fatali
videntur excidisse ad hoc exemplum: sicubi	morientibus
[censuali in possessione cuiusdam hominibus]	

eius vel in eodem vel ubilibet simili substantia ratione nascendi ultra conscriptorum numeris adcreverit, modus censum intraque servetur, ut ex eo, qui superest, ille, qui defuerit, suppleatur. Hoc autem ut rite celebretur, auctoritas tua iudicibus tantum, id est rectoribus provinciarum, permittat potestatem, ita ut iidem, cum querimonia defensorum vel plebeiorum ad eos fuerit nuntiata, exhibitis partibus secundum fidem rerum coram cognoscant ac stabilitatem census finita altercatione componant, eos tantum, qui mortui videbuntur, ex ad crescentibus repleturi. Ceterum illos, qui relictis censibus aufugerunt, ad excusationem pertinere non est aequum, quando quidem eum, qui videbitur aufugisse, constat esse revocandum. DAT. XVII KAL. FEB. CONSTAN(TINO)P(OLI) GRATIANO A.  
II ET PROBO CONSS.

10

*V Scholia Vaticana:* In Sicilia peraequationes facta si aliquis e dinumeratis moriatur, ubi plus aliquid censitum fuerit, debere eius nomine reputari; de absentibus uero iudicibus provinciae praesentatis partibus functionem confirmet, quia qui fugit, quandoque suae culturae poterit revocari.